UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LẠNG GIANG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHT Lạng Giang, ngày         tháng 8 năm 2023
V/v thực hiện các biện pháp cấp

bách bảo đảm trật tự ATGT, kiềm

chế TNGT trong những tháng

cuối năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Các cơ quan của Tỉnh, Trung ương trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các trường: THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX.

Theo kết quả thống kê, tình hình tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh

tháng 7/2023 tăng cao cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2022 (số vụ tăng 150%, số

người chết tăng 42,9%, số người bị thương tăng 200%; trong đó trên địa bàn huyện

xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người). Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 16

vụ, làm chết 04 người, bị thương 06 người; giảm 03 vụ; giảm 03 người chết; giảm

01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022. Tình hình tai nạn giao thông trên địa

bàn huyện tuy có giảm xong chưa bền vững; nguyên nhân chủ yếu do ý thức của

người tham gia giao thông còn hạn chế, hình thành thói quen xấu, chậm chuyển

biến, mật độ phương tiện tham gia giao thông gia tăng nhanh và các yếu tố liên quan

đến hệ thống công trình, kết cấu hạ tầng giao thông,...

Thực hiện Công văn số 4188/UBND-KTN ngày 27/7/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện các biện pháp cấp bách bảo đảm

TTATGT, kiềm chế TNGT trong những tháng cuối năm 2023. Để khắc phục các

tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện các giải pháp bảo đảm trật

tự ATGT trên địa bàn, kiềm chế TNGT trong những tháng cuối năm, đặc biệt là

các dịp cao điểm như: Nghỉ lễ 2/9, Tết Dương lịch 2024, Tết Nguyên đán,… Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể nêu trên

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày

28/7/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông đường bộ trong tình hình mới tại cơ quan, đơn vị mình. Chỉ đạo cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm khẩu hiệu “Đã uống
rượu, bia thì không lái xe”, trong đó cán bộ, đảng viên phải nêu gương hành

động. Tổ chức thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia trước, trong giờ

làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập.

2

2. Công an huyện

Duy trì nghiêm túc, hiệu quả việc tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an

toàn giao thông; chú trọng vào các tuyến đường có mật độ phương tiện tham gia giao

thông cao, vào các khung giờ cao điểm, tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ   gây mất

ATGT,.... Tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn

giao thông như: Vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý; chạy quá tốc độ quy định, vi phạm

tín hiệu giao thông; đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, không có

giấy phép lái xe; sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện cơ giới; chở hàng quá

khổ, quá tải, quá số người quy định; dừng, đỗ không đúng nơi quy định; không đội

mũ bảo hiểm khi đi mô tô; xe gắn máy; các vi phạm khi qua đường ngang đường

sắt,... Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối trật tự

công cộng, đua xe trái phép,... Tiếp tục rà soát, kiến nghị, đề xuất khắc phục những

bất hợp lý về tổ chức giao thông, kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Khẩn trương triển khai thực hiện khắc phục các điểm tiềm ẩn TNGT theo

chỉ đạo tại Công văn số 1468/SGTVT-ATGT ngày 31/7/2023 của Giám đốc Sở

Giao thông vận tải. Tổ chức khảo sát, bảo trì, sửa chữa các tuyến đường được

phân cấp đã hư hỏng, xuống cấp; tăng cường biện pháp đảm bảo trật tự ATGT tại

vị trí giao cắt nguy hiểm giữa đường phụ và đường chính, đường bộ và đường

sắt,... Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo nhà thầu thi công thực hiện nghiêm túc các

biện pháp đảm bảo trật tự ATGT trong quá trình thi công các công trình giao

thông trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc UBND các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ

đất và Quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện kiểm tra, xử lý triệt

để các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè làm nơi

buôn bán gây ách tắc giao thông, tiềm ẩn nguy cơ TNGT.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường: THCS, THPT, Trung tâm

GDNN-GDTX

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học thuộc phạm vi quản

lý tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự

ATGT cho học sinh. Tăng cường mối liên hệ, trao đổi giữa nhà trường và gia

đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự

ATGT để đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia giao thông.

- Hiệu trưởng các trường: THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX: Tăng

cường công tác giáo dục pháp luật về trật tự ATGT cho học sinh; giáo dục kiến

thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; quán triệt học sinh

chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để đảm

bảo ATGT; yêu cầu phụ huynh tuyệt đối không cho học sinh điều khiển xe máy

phân khối lớn, xe máy điện, xe đạp điện trái quy định. Tổ chức cho học sinh ký

cam kết chấp hành nghiêm các quy định về trật tự ATGT khi tham gia giao

thông; theo dõi việc thực hiện để đánh giá hạnh kiểm cuối năm. Thường xuyên

phối hợp với lực lượng chức năng, công an để nắm bắt kịp thời và xử lý nghiêm

đối với học sinh vi phạm pháp luật về trật tự ATGT để tuyên truyền, giáo dục

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT.

3

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Tăng cường thời lượng chuyên mục, bài viết tuyên truyền các quy định

pháp luật về an toàn giao thông, phản ánh về các hoạt động bảo đảm trật tự

ATGT, các hành vi vi phạm trật tự ATGT, tình hình trật tự ATGT trên địa bàn

huyện, các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, các vụ tai nạn giao

thông, hậu quả và nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông,… trên hệ thống Đài

truyền thanh từ huyện đến cơ sở để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi

người dân khi tham gia giao thông trên địa bàn.

6. Chủ tịch UBND- Trưởng Ban ATGT các xã, thị trấn

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật về trật tự ATGT cho người dân trên địa bàn; quán triệt, yêu cầu cán bộ, công

chức, viên chức, đảng viên phải nêu gương trong việc chấp hành pháp luật về giao

thông, nhất là việc thực hiện khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia thì không lái xe”.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện giải toả dứt điểm các trường hợp lấn chiếm

lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh, họp chợ, trông giữ xe,... làm

cản trở hoạt động đi lại của Nhân dân và tiềm ẩn nguy cơ gây mất ATGT.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự ATGT thuộc thẩm quyền.

Đơn vị nào để tình hình trật tự ATGT diễn biến phức tạp, để xảy ra TNGT

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng thì người đứng đầu cấp xã phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

 7. Giao Thường trực Ban ATGT huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nội dung Công văn này; tổng hợp

tình hình bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn huyện báo cáo Chủ tịch UBND -

Trưởng Ban ATGT huyện và Ban ATGT tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, THYến.

 Thân Hải Nam

		namth@bacgiang.gov.vn
	2023-08-09T06:51:30+0700

		2023-08-09T08:01:08+0700

		2023-08-09T08:01:26+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-08-09T08:02:28+0700